doctore conclusionem. Cui enim addiscenti id millies non contigit, quod prolato hoc antecedente: Omne animal rationale est homo, Sortes est animal rationale, ipse statim non inferat conclusionem; ergo Sortes est homo? Quod conclusio similis est antecedenti, & quasi ejusdem germana: indeque cognito antecedente, in memoriam revocata est ipsa conclusio, quae prius scita fuit ab anima auditoris, ante corporis illius informationem.

Item similitudo, æqualitas, justitia, pulchritudo, & alia hujus generis noscuntur à nobis, quæ nequaquam in rebus similibus, æqualibus, justis, & pulchris inventa nec cognita fuerunt: ergo ante proprium ortum à nostris animabus perceptæ sunt, & per consequens ipsæ post obitum extant, ac æternæ sunt. Consequentia nota videtur. Antecedens tamen probare, quoad illud quod supponitur, non in rebus justis, nec æqualibus, nec pulchris cognosci pulchritudinem, æqualitatem, & justitiam, & cætera, superest. Quod sic fulcitur. Quæ similia sunt, non adeò talia sunt, quin aliquo dissimilia: & quæ justa non in tantum justa, quin aliquo iniqua: & quæ pulchra non adeò pulchra, quin aliquo deformia: ergo nec in simili similitudo cognosci valuit, neque in æquali æqualitas, nec in justo justitia, neque in pulchro pulchritudo. Nam hæc, putà similitudo, æqualitas, justitia, & pulchritudo sic talia sunt, ut nequaquam contrariorum aliquid admittant, ut similia, æqualia, & justa, ac pulchra admettere probavimus.

Item cum duplia genera entium sint, quedam composita alia, simplicia, ex his illa, quæ composita sunt, corruptioni obnoxia viden-

tur, quod compositio dissolvi possit: quæ autem simplicia, hæc nequaquam variari, sed semper eodem modo se habere, & uniformiter persistere censenda sunt. Ergo cum res æquales, pulchræ, & similes, & aliis hujus generis nomenclaturis gaudentes videntur, & sentiuntur, compositæ sint, od idque corruptioni, & interitui obnoxiae, & ipsa pulchritudo, & similitudo, & justitia, ac cætera hujus fortis, quæ essentia suarum rerum sunt, ac invisibilia, immutabilia, & æterna, consonum rationi erit, corpus humanum in numero compositorum recensendum, quod id simile, & æquale, & pulchrum sit, indeque corrupti obnoxium. Anima verò essentiis illis, pulchritudini nempè, & similitudini, & æqualitati, ac cæteris invisibilibus ideis ipsa invisibilis existens ac simillima dicatur immortalitatis, ut ille particeps, & ab omni interitu secura.

Item ubi impar numerus est, paris nomen numquam quadrare potest, & ubi justitia est, injustitia ad esse non valet: sicut neque è contra ubi injustitia, justitia. Ergo cùm ubicumque anima est, vita sit, cuius contrarium est mors, ubi anima fuerit, immortalitas necessariò aderit, ipsaque cum sibi semper adsit, immortalis semper dicenda erit.

Hæ sunt potiores rationes, quibus credidit Plato demonstrasse animam æternam, immortalem, incorruptibilemque esse: quas paucioribus verbis, quam potui, recollegi, ut tam longas ambages, quales sunt illæ Phedonis, vitæ, ac brevibus his paginis tam multas claudam: superfluent aliquæ sententiaz, quæ rhetorican plus quam physicam sapiunt: illæ sunt, quas et si non dilucidè Socrates in citato

dialogo exprimit, tamen ex decre-
tis ultimæ sectionis illius dialogi
elici valent, putà, justum esse, sce-
lestos, & improbos homines post
obitum suorum criminum poenas
dare, justosque, ac temperatos
præmia recipere, ut rependatur u-
nicuique secundum merita. Quod
si non contingere, iniquum ne-
cessariò sequeretur, multa scilicet,
sacrilegia, ac cædes impunita re-
manere, quòd facinorosi morte
ex morbo præventi, poenas legi-
bus sanctas non luerent, ac virtu-
tes irremuneratæ restarent: quæ
omnia vitantur, si immortalis ani-
ma esse credatur, & post mortem
præmia, & supplicia hominibus
immineant.

Ductis argumentis, quæ audis-
tis, è Platone, necessarium est,
ea solvere, & quam imbecilla sint
ostendere, & post cætera, quæ
promisi, adimplere: ne si univer-
sæ rationes diversorum Authorum
simul proponerentur, tanta mole
obrutus intellectus legentium con-
funderetur, & digerere solutiones,
ut decet, non valeret. Primam er-
go primò dissolvamus, & conse-
quentè alias, hoc priùs annotato,
ut quam maximum testimonium sit
defectus rationum Platoniarum,
quòd scilicet, si illæ ullius valoris
essent, ita eisdem convincendi es-
semus de brutorum animabus im-
mortalitate, ut hominum. Nam
non plus valere in humanarum ani-
marum favorem, quam cætero-
rum animalium ex ipsis rationibus
facillimè colligitur: ac ex conce-
sis, & assertis ibi à Platone sic op-
inatum esse ab ipso constat: nam
quæ statim referuntur, in prima
sectione dialogi leguntur sub per-
sona Socratis, Platone dicente:
[Consentaneum tamen, ò Cebes,
has animas, quæ circa monumen-
ta, sepulchraque revolvuntur, non

*Platonis ra-
tionibus bru-
torum animæ
immortales
future sunt.*

Tom. I.

esse bonorum, sed malorum, quæ
circa relata oberrare coguntur,
poenas dantes vitæ improbè actæ.
Itaque tamdiù circumvagantur,
quoad cupiditate corporeæ comi-
tante, rursus induant corpus, in-
duunt autem, ut decens est, ejus-
modi mores, quales in vita exer-
cuerunt. Cebes: Quales dices mo-
res, ò Socrates? Socrates: Eiusmo-
di, eos quidem, qui ventri dediti
per inertiam, ac lasciviam vitam
egerunt, neque quicquam pensi,
pudorisque habuerunt, decens est
asinos, similiaque subire, an non
putas? Ceb. Consentanea loqueris.
Soc. Qui verò injrias, tyrannides,
rapinas, præ cæteris sequuti sunt,
in luporum, accipitrum, miluo-
rum genera par est pertransire: num
aliò has migrare dicendum est?
Ceb. Ita potissimum. Soc. Simili-
tè, & in cæteris, abeunt enim in
ea genera quælibet, quibus in vita
mores similes contraxerunt.] Qui-
bus verbis innotescit, Platonem à
Pythagora non dissensisse. Sed, his
missis, exequamur promissa.

Primæ ergo collectionis antece-
dens non tantum falsum est, sed
& consequentiæ illatæ nullius va-
loris sunt. Cùm enim proponitur,
omnia quæ fiunt, ex contrariis fieri,
distinguenda est illa assertio. Nam
aut in hoc sensu profertur, quòd
omnia fiant ex contrario positivo:
aut in illo, quòd fiant omnia ex con-
trario privativo in genere, quod
aliis verbis diceremus, fieri ex pri-
vatione illius quod fit. In primo
sensu falsa est suppositio: nam u-
niversæ substantiæ cùm dignuntur,
non ex contrario positivo fiunt,
cùm substantiæ nihil sit contra-
rium, sed ex privativo, ut in se-
cundo sensu vera sit assertio. Om-
nes enim concii sumus, non posse
aquam ex aqua fieri, nec ignem ex
igne, quia habitibus, ut inquiunt,

præsentibus in materia, cessat motus. Sed ex non aqua aquam gigni, & ex non igne ignem, & ex non vivente vivens, & ex vivo non vivens, quo in relato sensu concessso, non sequitur; quod ex mortuis viventia fiant, si opinetur Plato animas defunctorum mortuos nominari. Nam si omne quod non vivit, mortuum impropriè appellat Plato, extra physicorum morem (qui tantum mortuum dicunt illud, quod vita non fungitur in præsens, & tamen ea aliquando fungebatur, ut totum, aut integralis pars viventis) vera esset propositio, qua nihil aliud conciperemus, quam ex non viventibus viventia fieri. Tandem ex illa suppositione, quod ex contrariis privatione gignantur contraria, impertinens est elicere, quod ex mortuis, hoc est, animabus defunctorum, viventia constituantur. Etiam in significatione hujus nominis, defunctus, petitur principium à Platone ipso. Cùm enim defunctum nominat Plato, ut dixi, animam, quæ extat post obitum hominis, supponens restare aliquid ultra cadaver, cui verè possit adaptari tale nomen, supponit, quod probare tenetur, & illud asserit, ut verum, de quo est omnis disceptatio.

Ac ultra delinquit, quod credidit illud, ex quo aliquid fieri dicitur, intrare compositionem noviter facti. Nam etsi hoc semper sit verum in rebus, quæ ab arte fiunt, ut domus, & lectica ex lignis, & vasa fictilia ex luto, in his, quæ natura constant, contrarium semper accedit, si simplex ex simplici gignitur. Sic enim fit ex aëre aqua, ut oporteat, aërem corrupti, ut aqua gignatur: unde si similitudo ullius valoris esset, sic ex mortuis viventia constituerentur, ut oporteret, mortuos, prius desinere

esse mortuos, quam viventia ex illo gignerentur, ut sua ratione potius eliceretur animas interitui, & corruptioni obnoxias esse, quam æternas. Si enim ex defunctis, hoc est, animabus defunctorum, dixisset Plato viventia gignenda esse, oporteret potius animas ipsas corrupti, ut ex ipsis velut ex materia vita fungentia gignerentur, quam putare probari hac collectione animas immortales esse.

Secunda ratio, quæ innititur motibus, quibus contraria acquiruntur, etiam imbecilla satis est. Quamquam enim verum sit, motus ad contraria contrarios esse, non tamen ob id infertur, necessarium esse posito uno motu, universos illi contrarios etiam eventuros. Multi enim motus sæpè contingunt, quorum nonnulli illis oppositi, numquam nisi miraculo accidunt. Excæcari nempe motus est contrarius motui, quo facultas videndi acquiritur, tamen sic accidit excæcari hominibus, ut numquam nisi miraculo lumina restituantur cæsis: nec ob hoc aliud genus motus contrarium cæcitatii non accidere fatemur, putè ille, quo dum gignitur foetus in utero, lumina acquiruntur. Ad cuius similitudinem etiam mori sic viventibus contingit, ut reviviscere, quæ semel mortua sunt, non valeant, nisi extra cursum naturæ, Deo operante: tamen alias motus contrarius, mori, semper exequatur, generare scilicet, numquam enim natura ab hoc opere desistit. Tandem motus illi, qui ex privatione restituant habitum, in sensu, in quo impossibile esse confitetur Aristoteles, numquam naturaliter fiunt, ut diximus. Alii autem motus contrarii in genere motibus privationis, semper exercentur, ut audistis. Cum ergo arguitur à Platone, mori contra-

rium est reviviscere; ergo si mori accidit, & reviviscere accidet, respondebitur negando consequentiam. Non enim, ut dixi, necessarium est, quod ille motus moriendo, motum peculiariter contrarium, putat reviviscendi, seu resurgendi, naturaliter habeat, sed sufficit, quod ordine naturae cautum sit adesse generationis motum, quem gignere appellamus, in genere contrarium, mori.

Tertiæ rationis exigua vis solutione præcedentium fatis dilucidè intelligitur, verè enim per eam probatur, necessariam esse reciprocationem in motibus generationis & corruptionis, in genere tamen, & non in individuis, hoc est dictu, necessarium esse si homines gignuntur, homines interire: & si equi gignuntur, equos definere esse, & è contra si homines intereunt, homines quoque gigni: & si equi perreunt, equos restitui, ut semper loco deperditorum alii ejusdem speciei gignantur. In individuis tamen retrocessum esse necessarium, minimè illo argumento probatur: sufficit enim, ut non omnia intereant, alia ejusdem speciei succedere: & minimè necessarium est, eadem numero, quæ corrupta fuerere, restitui, quod probare tenebatur. Plato, ut ratio sua ullius valoris esset. Etiam in insignem errorem pellicit argumentum illud, illa certè Platonis consequentia concessa, non tantum animas esse aternas fateri teneremur, sed inanima ta eadem numero restituenda dicere cogeremur, quo nihil absurdius.

Quartum argumentum, quo non tantum Plato credit, animæ immortalitatem probari, sed scire nihil aliud esse, quam quoddam reminisci, paucis verbis dissolvi potest. Cum enim dicit juvenes sem-

per assentiri veris dogmatibus magistrorum humquam auditis ab eisdem, nisi tunc primum cum docentur, & hoc fieri minimè posse nisi antequam eorundem animæ proprium corpus informassent, illud scivissent, cui nunc assentiantur: concessò antecedente, negatur antecedentis roboratio. Non enim quia prius sciverat adolescentis anima, si ab æqualibus æqualia demas, quæ remanent esse æqualia, tunc primum cum illam petitionem audit juvenis, assentitur ipsi, sed quia natura id inditum est illi, quod cognitis terminis cuiusvis horum principiorum complexorum, seu petitionum, aut postulatorum non liceat ipsi non assentiri illis, ut non valet lapis remoto prohibente non descendere, nec ignis non sursum ferri. Neque ob id fatemur, ignem nunc genitum ex stupis, priusquam gigneretur, fuisse, & in regionem illam superiorum ascendisse, nec lapidem etiam nunc primò genitum deorsum ferri, quod prius in centrum latum fuerat, eventibus etiam docentibus veritatem illorum principiorum. Quod enim ab æqualibus æqualia demendo, puer novit, quæ restabant, esse æqualia, non semel, sed pluries id exequendo: inde illud principium etiam sine doctore adeptus est, & mente ut verum concepit, aliaque sic scita fuerunt. Nec Aristoteles primo Posteriorum ab his decretis dissensisse videtur, qui ibi è diametro placitis Platonis contradicit. Probationes ergo Platonis exemplis illis cassæ sunt, & nihil aliud suadentes, quæ attinent ad historiam minimè credi, nisi audiens certior prius fuerit factus narrationis, ut testis oculatus, aut auditus, vel adeò dignus fide fuerit, qui verbis, vel scriptis narrat, ut illi fidendo, assentiat histo.

historiæ auditor, tunc non per reminiscientiam assentiendo, sed, ut dixi, tantum relatori fidendo, ita ut exemplum Platonis sibi quoque adversum sit, cum scilicet, fiducia causa est assensus, & non præteriti memoria.

Quintum argumentum, quo Plato in dialogo innuere videtur, differre reminiscientiam à memoria: quod memoria sit cùm audita, aut visa res, quæ prius visu, aut auditu cognita fuit, iterum memoria recolitur: reminiscientia verò, cùm confinis visa, aut audita in germanæ cognitionem dicit, esse futiè probant, quæ in solutione præteriti diximus. Adeò enim naturale est simulachrum amici soliti comitare patrem, asseratum in memoria sui amici, præsente patre, & inducente sui notionem in animum amici filii sui, statim revocari filii simulachrum in partem illam anteriores cerebri amici cognoscentem abstractive absentia, ut amico non imperante phantasmati amici asservato in triclinio posteriori cerebri, qui locus, ut supra diximus, aservandis imaginibus deputatus est, phantasma ipsum præsentetur particulae cognoscenti abstractive, adhuc amico, qui patrem noverat, nolente.

Sextæ rationis antecedens negatur. Non enim aliunde, quam ex rebus similibus similitudo, & ex rebus justis justitia, & ex pulchris pulchritudo, & cætera abstracta noscuntur, fictione quadam intellectus, cui notioni nulla entitas absoluta extra respondet, ut cùm de universalibus suprà egimus pag. 9. probatum est. Neque antecedentis probatio ullius valoris est. Fatemur certè similia conspecta non adeò similia esse, quin aliquo dissimilia, & pulchra non adeò pulchra, quin aliquo deformia, sed

nec propter hoc elicitur pulchritudinem & similitudinem ante nostrum ortum à nobis esse cognitas. Sufficit enim intellectui, ut pulchritudinem cognoscat, ex pulchris visis, & ex phantasmatis pulchrorum fictis, quibus fingitur adesse, illud pulchritudinis, quod rei visæ deerat, elicere notionem quandam pulchritudinis, cui, ut dixi, notioni nulla respondet res extra sic se habens, ut fictè cognita est ab intellectu. Nec implicat aliquid dici pulchrum, quod alias partes eleganter compositas habet, & idem alia ratione deformè appellari, quod aliis inconcinne fictis sit formatus. Si enim plus pulchrum, aut plus deformè id sit nominandum, indubie noscet, qui pensiculata partium elegantia cum aliarum deformitate, eminentiores partes noverit.

In septima ratione etiam petitur à Platone principium, ut in alia, quæ antecedit. Concesso enim quod dicit de illo diverso genere entium per se existentium, quod quæ simplicia sunt, & nullam compositionem admittunt, æterna sint, quæ verò composita, corruptioni obnoxia censeantur, negatur animam ex ullo relatorum duorum generum dicendam esse: quia animæ natura non sit, quæ illa divisione dividatur. Ibi enim, ut dixi, entia seorsum sive per se existentia in relatas duas species dividuntur & anima posse seorsim & sine corpore esse, ab adverso negatur: quod ut admissum & concessum supponit Plato, cùm querit, cui membro hujus divisionis annumeranda sit anima, an compositis rebus, aut simplicibus: neutri enim illarum dicit adversus, quia non de numero entium per se existentium sit, plusquam forma ligni, aut aris, vel aliæ mistorum formæ, quæ sine

materia elementari esse non valent, ut nec anima ipsa sine temperie etiam elementorum corpus constituentium esse non potest. Et si alicui ex relatis rebus similis dicensa esset, ethnicus diceret potius compositis, quam simplicibus similiam existere, quod sine corpore composito, ac sine ejusdem temperie numquam conspiciatur anima.

Octavæ rationis antecedente admisso, consequentia prima etiam conceditur. Fatemur enim sequi ex antecedente illo, ubi impar est, ibi par esse non potest, quod ubi anima est, mors esse non possit, sed quod ibi vita sit: nec inde sequitur, quod semper vita fungetur, quod semel anima participavit. Ut non sequitur, ubi radii solares sunt, semper medium illustratum erit: ergo medium illud, quod semel radiis solaribus illustratum est, semper illustre erit. Nam in antecedente adverbium illud, semper, determinat verbum illud, sunt, ut sensus sit, ubi semper sunt radii solares, medium illustre erit, in consequente determinat verbum futuri, putà, erit, ubi committitur fallacia. Illa enim hypothetica, quæ infertur expressius relata, non nisi quædam conditionalis hujusmodi est: Si anima alicubi est, ibi vita erit: quæ ut vera conceditur, alia quæ infertur negata, ubi anima fuerit, mors non est, ergo immortalitas necessariò aderit, nam antecedens à Pagano conceditur, & consequens ab eo negatur: quia consimili ratione forma lapidis, & quævis alia æterna esse probaretur in eisdem terminis argumentando, ubi forma lapidis est, corruptio non est, ergo ibi incorruptibilitas erit, & per consequens lapis incorruptibilis. In utraque enim ex his consequentiis, ac innumeris

ejusdem sortis, quæ signata quavis forma colligi possunt, multiplex defectus committitur, sed præcipuus, quod arguitur à non distributo ad distributum, si non expressè, æquivalenter certè: quia, non mors, & non corruptibilis, non æquivalent his, immortalitas, & incorruptibilitas. Porro non mors tantum dicit, sicut nunc non moriens: immortale autem universalius negat, significat enim nullo modo potens mori, ut non corruptibile, nunc non corruptum, incorruptibile, impossibile corrumpi.

Aliud etiam quod assumit, quod anima semper sibi adsit, falsum esse etiam diceretur. Nam si anima corruptibilis esset, cum non esset, non sibi adesset. Sufficiunt hæc ad solvendas rationes Platonis, quibus deceptus, quia logicè parum peritus, putavit demonstrasse animæ immortalitatem. Neque vitare potui logicam diutius tractare, quam his temporibus soleant nonnulli physici, ut illustriores redderem solutiones argumentorum. Etiam quod Augustinus agens de supremis rebus, non veretur sapientissime logicam inferere, sine qua nihil docere credit. Ad ergo rationes ejusdem divi Doctoris solvendas, quas, ut animam immortalem esse nobis probaret, in libro de Immortalitate Animæ tradidit, accingamur.

Prima sequentem seriem habet, quam in limine, ut inquit, libri salutare poteris. Adeò enim præcepit Augustinus in componendo illum libellum fuit, ut exordium nullum, ut sui moris est, ibidem dictaverit, nec rationes sic digestas, ut in aliis libris solet, considerit: sed in tantum involutas intricatasque, ut si literæ ordinem dumtaxat contemplarem, & mentem authoris velimus contemnere, quam multas non solum nullius valoris esse of-

*Augustini ra-
tiones in libel-
lo de Immor-
talitate Ani-
mae.*

tenderem, sed nec ullum ordinem argumentandi servasse facilitè deducerem. Verum cum Doctor hic Divus non explodi, sed revereri dignus sit, nullas chartas consummam, probando nullis logicæ methodis hic innixum fuisse, & soluto stylo à logicis præceptis argumentatum fuisse, quin sarciri, robora reque quoad possim ejusdem dicta, totis viribus nitar, ut omnibus dilucidum sit, si illæ adhuc in melius mutatae, nullam vim habent, quanto ergo minus, quæ minus concinnæ scriptæ leguntur: multisque, qui fortassis, vel fastidio à methodici processus Augustini, aut quod per occupationes non liceat ipsum perlegere, commentatoris munere me fungente, nonnihil profuero.

1. Series ergo primæ hæc est: Omnis vera disciplina semper est, & non nisi in anima hominis, ergo anima hominis semper est. Antecedentis major probatur: Omnibus certum est, hanc disciplinam veram semper esse, quod inter lineas innumeratas, quæ educi possunt ab unius parte circumferentiaæ circuli in aliam, illa sit major, quæ per medium circuli, hoc est, centrum ejusdem transierit, quam diametrum nominamus, ac quod adeò invariabilis sit hujusmodi doctrina, & consimiles, ut nullo discursu temporis corrumpi nec imminui valeat. Ergo major vera. Nam quod de relata assertione verè dictum est, & de quibusvis veridicis doctrinis probari potest. Minorem ergo probemus. Quicumque ratiocinatur, non corpore, sed animo ratiocinatur: ergo tam qui suscipit disciplinam animus, quam qui docet, ipse idem animus est. Item disciplina alicubi est, nusquam enim, id est, in nullo loco esse disciplina non potest, quia quicquid

est, alicubi est: & non extra nos disciplina est, ergo in nobis, & non in corpore, quia corpora anima privata, inepta sunt disciplinam suscipere, ergo in anima est disciplina. Item cum intelligimus doctrinam, quam addiscimus, vel docemus, non corpore eam percipimus, sed animo: nam ad intelligendum, non solum corpore non utimur, sed ab ipso subtrahimur, ut quod impedimento animæ intelligenti sit: ergo in ipsa, & non in corpore, est disciplina. Majore, & minore veris probatis, consequentiæ bonitatem ostendere placet, quæ sic probatur. Nihil quod semper est, potest pati subtrahi aliquando id, in quo semper est. Nam si id pateretur, quod semper est, esse desineret tunc, cum subtractum est ab eo proprium subjectum, sine quo esse non posset: sed definere esse, & semper esse implicant, quod sequeretur, si consequentia bona non esset, superest ergo illam bonam esse.

2. Secundam rationem ad literam transcribo: [Ratio profecto, aut animus est, aut in animo: melior autem ratio nostra, quam corpus nostrum: & corpus nostrum, nonnulla substantia est: & melius est esse substantiam, quam nihil: non est ergo ratio nihil.]

3. Item ratio ipsa non est harmonia ulla corporis, quæ sic inseparabiliter inest corpori, ut variatio corpore, harmonia quoque varietur, quod ab hoc alienissima est ratio. Nam quavis mutatione corpori contingente, & ratio ipsa immutabilis manet. Bis enim duo, quatuor constituunt, quod semel duo efficere non potest. Et haec ratio adeò nunc, & in æternum est, ut numquam esse non possit: ergo subjectum ejusdem, quod anima est, etiam invariabile erit, ac

ternum : nempè si subjectum variaretur , & ipsa ratio esset variabilis , ergo cùm ipsa immutabilis , & æterna sit , subjectum proprium immutabile esset testatur : ac tandem quòd semper animus vivit , si- ve ipse ratio sit , sive in eo inseparabiliter ratio .

4. Item inter animi virtutes constantia recensetur : sed ipsa immutabilis est , ergo , & animus , cui inest . Porrò ne decipiatur aliquis , putans virtutes semper operari , & quia constantia nihil efficit , sed resistit , ideo virtutem non esse nominandam , perpendere oportet , virtutes , etiam feriari nonnumquam , nec ob id virtutis nomenclaturam amittere , quòd non operantur : (Justus enim dicitur dormiens , & de justo nihil agens , ut cùm exequitur justa) non ergo immutò Constantia virtus dicitur , cùm adhuc nihil operatur : maximè quòd tam in agendo sine interpolatione , quam patiendo , Constantia dicitur .

5. Item quicquid movet cum intentione assequendi aliquem finem , non solum substantia , sed animata substantia , & non exanimis futura est : sed hujusmodi substantia invariabilis est , ac invariabiliter corpus variable movet , ergo hujusmodi movens æternum erit : & hoc est anima , ut notum est , ergo hæc incorruptibilis est . Major nota est , minor probatur . In omni motu seu actione est movens , & motum , & moventium plurima etiam moventur , ut nonnulla mota nequaquam movent , quæ invariabilia esse non possunt , ac aliquid movens immobile esse certum est : superest ergo animam potius inter agentia immobilia recensendam , quam inter ea , quæ moventur . Corpus enim , quod tardius , ac celerius movetur , ac taliter , ut in-

præterito , & in præsenti , & in futuro tempore verè dicitur moveri , & nequaquam valet præteritum temporis futuro sic conjungere , ut efficiat utrumque idem esse . Sicut nec valet corpus etiam omnes sui partes , quæ in infinitum divisibiles sunt , in unicam , indivisibilemque redigere , meritò hujusmodi corruptibile , variableque dicendum est . Ut anima invariabilis dicensa est , quæ intenta fini , quem assequi per motum conatur , simul cognoscit præteritum præsens , ac futurum : ita cognoscere animam probat , quòd non desistat ab incepto motu , cuius si omnes partes simul non novisset , nequaquam posset perficere . Possunt enim in ea , cùm agit , plura esse , puta , diversæ partes temporis intellectæ : cùm illa plura , quæ aguntur , simul esse , non possunt , ut diximus , ac esse quiddam , quod cùm movet mutabilia , non mutatur .

Non enim variabilis , & corruptibilis censendus est animus , quia contemplatur corpus motum , ejusdemque mutationem : nam hoc sequi ex illo necessarium non est , immò oppositum . Qui enim contemplatur per memoriam præterita , & expectat futura , nullo modo sine vita est , nec dum id efficit , mori potest . Etiam intentio artificis , quæ membra artificis , ac lignum , aut lapidem subdita illi , movet , immota manet , quod animæ immutabilitatem potius quam variationem testatur : ergo verum est , quòd non ex eo , quòd motui corporis sit anima intenta , corruptioni est obnoxia . Sed demus , quòd ex contemplatione corporis moti , quoquomodo moveatur animus , est ne ob id statim corruptioni , & interitui obnoxius dicendus ? Non quidem . Nam , & corpori nostro accedit sàpè mutari actionibus , vel

ætate, non tamen propter hoc, dum sic movetur, statim interiit: superest enim aliquid in corpore dum non corrumpitur, quod est, ergo animo, quem moveri concedimus, etiam aliquid superest, quod vita sempiterna dicendum est. Quis enim, ut alia omittam, rationes numerorum mutabiles esse, audeat dicere, aut artem quamlibet non ista ratione numerica constare inficiabitur, quæ animo insunt immutabili? Nullus quippè. Quia ars immutabilis de animo artificis docentis, non transit in animum discipuli addiscens: quia nemo artem doceret, nisi propriam amittendo, quod absurdum est, sed ipsa ars coæterna est animo, cui insedit, ut & ipse illi. En quintam rationem, quæ adeò difficultè collecta à me est, ut potius hario-
lando, quæ verba ex verbis, nec sententias ex sententiis transcriben-
do, dictata fuit, quam fortassis aliis aliter conficeret. Nec mirum posse esse in hujusmodi contextibus, tot sententias, quot capita, cùm, ut in exordio dixi, adeò inconcinnia fuerit phrasis hujus loci, ut cuivis liceat quod velit elicere ex ea.

Augustinus in libro Retractionum aliqua scripta in libro de quo nunc agimus retrahit.

Placuitque mihi lucubranti nunc primū invenisse, quod certè non legeram priùs, cum has Augustini rationes confidere incepi, id est, quod Augustinus primo libro Retractionum suarum, cap. 5. scripsi, cujus verba hæc sunt: [Post libros soliloquiorum jam de agro Mediolanum reversus, scripsi li-
brum de Immortalitate animæ, quem mihi quasi commonitorium esse volueram propter soliloquia terminanda, quæ imperfecta remanerant. Sed nescio quomodo, me invito, exiit in manus hominum, & inter mea opuscula nominatur: qui primo ratiocinationum

contortione atque brevitate sic obscurus est, ut fatiget cùm legitur etiam intentionem meam, vixque intelligatur à me ipso.] Iis enim perfectis Augustini verbis, facile si quem lapsum interpretando Augustinum commisero, venia concedetur: aut si quid dilucidius reddidero, quam fuerit ab authore conditum, dignus ob hunc laborem ero, ut si qua paria commissi ulla vitia, dissimulet.

6. Item cùm nos si ipsi nobiscum ratiocinantes, vel ab alio bene interrogati de quibusdam attinentibus nonnullis liberalibus artibus quædam invenimus, non alibi, quæ in nostro animo invenimus. Nam illud invenire, & scire quod priùs non noveramus non potest dici esse factum, aut genitum à nostro animo, ne quid absurdum sequatar, quod æterna gigneret animus, inveniendo temporariè: sed hæc in nostris animabus inventa æterna sunt, ergo ille æternus erit. Quid enim plus æternum, quæ circuli ratio, & quodvis aliud ejusmodi? Tandem immortalem esse animum humanum, & omnes veras rationes in secretis ejus esse, quamvis eas sive ignorance, sive obliuione, aut non habere, aut amisisse videatur, certum est. Hæc sexta ratio à Platone usurpata est, quam supra legistis, et si sub aliis verbis.

Si objicias, dicit Augustinus, mutabilem esse animum, ostendere volendo, nullam majorem dici mutationem, quæ in contraria transitum, & animum hanc pati, cùm ex stulto sapiens, aut è contra è sapiente stultus fit, ergo ipsum esse mutabilem, asseverare compellendi sumus. Respondebimus distinguendo inter animi mutationes, quæ duplices in genere sunt. Quædam secundum corporis passiones, aliæ se-

*Objicit Au-
gustinus ad-
versus suis
dicta.*

secundum proprias ipsius animæ. Primæ sunt, quæ per ætates, per morbos, per dolores, labores, offendentes, per voluptates continentur. Secundæ, quæ cupiendo, latendo, metuendo, ægredendo, studendo, discendo, proveniunt. Quo supposito, dicimus, nullis harum mutationum metuendum esse animum mortalem dici: eæ enim sic fiunt, ut in animo, qui præexistit, & subjectum earumdem est, contingent, ipso animo immobili manente, ut cum cera ex alba fit nigra, non minus est cera, quam prius. Et si ex quadrata rotundam formam sumat, & ex molli durescat, frigescatque ex calida, manet etiam cera non magis, minusvè cera, quam prius. Potest igitur aliqua mutatio fieri eorum, quæ in subjecto sunt, cum ipsa tamen juxta id, quod est, ac dicitur, non mutatur. Si enim ulla ratione suaderetur tantam mutationem fieri in animo ut in cera, quæ calore ignis in auras difflatur, evanescitque, sati persuasum esset, illum esse corruptibilem: sed cum hoc probari non possit, quod ipsum ostendimus, subesse rationi, quæ immortalis est, superest nihil valuisse objectionem, sufficienterque solutam fuisse à nobis.

Priusquam septimam rationem aggrediar, lectores monere volo, me hanc septimam rationem parum ornando, ac etiam pauxillum explicando, transcribere, quod solvendo ipsam, melius explanari à me valebit, quam arguendo, ac etiam quod non adeò inordinatae ejus sententiae sunt, ut aliarum. Est ergo illius series hæc, si rationem semper comitem esse animi ostenderimus, de ejusdem immortalitate nullus dubitare valebit: sed hoc definiendo rationem efficiemus, ergo eam finire expedit. Sunt

Tom. I.

ergo ejus hæc definitiones: [Ratio est aspectus animi, quo per seipsum non per corpus verum intuetur, aut ipsa veri contemplatio non per corpus: aut ipsum verum quod contemplatur: si ratio primum illud est, eam in animo esse nemo ambiget. De secundo, & tertio quæstio esse potest. Sed, & secundum sine animo esse non potest, nam actus contemplationis sine animo contemplante esse nullo modo valet. De tertio ergo tota quæstio est, utrum verum illud, quod rationem nominamus, quod etiam sine instrumento corporis animus intuetur, sit per seipsum, & non sit in animo, aut posset esse sine animo. Quod quocumque modo se habeat, non id posse contemplari animus per seipsum, nisi aliqua conjunctio cum re ipsa contemplata fieret. Nam omne quod contemplatur, sive cogitatione capimus, aut sensu, aut intellectu capimus: sed ea, quæ sensu capiuntur, extra etiam nos esse sentiuntur, & locis continentur, unde nec percipi quidem posse affirmantur. Secùs de iis, quæ intelliguntur, quæ non quasi alibi posita intelliguntur, quam ipse, qui intelligit animus, simul enim etiam intelliguntur, & nullo contenta loco. Quare ista conjunctio intuentis animi, & ejus veri quod intuetur, aut ita est, ut subjectum sit animus intuens verum, & illud in animo velut in subjecto, aut è contra subjectum verum, & in subjecto illo animus, aut utrumque substantia. Horum autem trium si primum est, tam est immortalis animus, quam ratio secundum superiorem disputationem, quod inesse illa nisi vivo non potest. Eadem necessitas in secundo. Nam si verum illud quod ratio dicitur, nihil habet commutabile sicut apparent, nihil commutari po-

terit quod in eo tamquam in subiecto est, restat ergo omnis pugna, ac dubitatio de tertio. Nam si animus substantia est, & substantia hæc rationi, quæ altera substantia esse supponebatur, conjungeretur, non absurdè quis putare poterit, ut manente illa, hic esse desinat. Sed manifestum est, quamdiu animus à ratione non separatur, eique cohaeret, necessariò eum manere, ac vivere, separari autem qua tandem vi potest? Num corporea, cuius, & potentia infirmior, & origo inferior, & ordo separatori? Nullo modo. Animali ergo? Sed etiam id quomodo? An aliter animus potentior quisquis est, contemplari rationem non potest, nisi alterum inde separaverit? At neque ratio cuiquam contemplanti defuerit, si omnes contemplentur, quod testatur nihil se junxisse potuisse rationem ab animo: & cum nihil sit ipsa ratione potentius, quo nihil est incommutabilius, nullo pacto erit animus nondum rationi conjunctus, ut animalis bruti, eo qui est conjunctus potentior, restat ut aut ipsa ratio à se animum protrudat, separetque, aut quod ipse animus ab ipsa ratione voluntate separetur. Sed nihil est in illa natura invidentiae quominus fruendam se animo præbeat, superest ergo nullo modo separari animum à ratione æterna posse, indeque necesse esse, ipsum æternum fore.]

Non parum prolixè Augustinus roborat aliis rationibus, quod si animus rationi conjungatur, ipse necessariò sit immortalis. Etiam fùsè respondet iterum objectioni, qua videtur probari animus interire posse, quod stultitia corripiatur, ubi fatetur, quod animus per insipientiam tendit ad nihilum, & tamen negat, quod sequatur inde inferri, ipsum in nihilum redigen-

dum, exemplo corporum, quæ subtrahendo ab ipsis partes proportionales divisas proportione dupla, semper fiunt minora, ac minora, indeque imperfectiora (quod roborat nostram sententiam testantem corpora quanto perfectiora tanto magis composita) & semper sic subtrahendo, in nihilum numquam vertuntur, quia semper manet pars, quæ subtrahi possit. Diviso enim bipedali corpore in duas semipedalitates, & altera sublata, adhuc manet pedalitas: quæ si iterum secatur in duas semipedalitates, quamvis altera auferatur, alia semipedalitas supereft, quæ dividi in duas quartas pedalitates valet, & sic in infinitum progredi valemus. Undè infert sic animo contingere posse, quod per stultitiam dematur ab eo aliquid, & quod non ob id in nihilum redigatur ipse. Alio quoque exemplo corporis putat probare, quod nec animus factus semper, & semper imperfectior in sua specie, non quantitatem amittendo, ut exemplum relatum de corpore ostendebat, sed speciem imminuendo, ut si corpus pulchrum speciei partem deperderet subinde, ac subinde, ut reddeatur imperfectius, & imperfectius, ob hoc in nihilum non redigatur. Rationemque hujus assignans dicit, quia corpora quamvis perfectionem amittant, cùm in alia transiunt, uno scilicet, corpore corrupto, & alio inde genito, non tamen in nihilum rediguntur ipsa, sed semper manent corpora.

Octava ratio elicetur ex fine præteritæ septimæ. Si corpus, quod animo multo variabilius est, permanere semper potest, ut probavimus, ergo animus semper permanebit. Consequentia est manifesta. Quia nemo tam devius à ratione est, cui non sit certum

corpore animum esse meliorem.

Item ea , quæ vivunt , possunt desinere esse , quia id , quo vivunt , ea deserit : sed anima , quæ vita est , non potest se deserere , ergo ipsa semper est. Nam vitam esse temperationem ullam quatuor qualitatum nemo nisi stultus dicet , cum ipsa vita per animum consistat , qui diutinus , sempiternus , invariabilis que est , sempiternas illas intelligentias contemplans , quibus miro modo conjungitur , à quibus , vel ipse pendet , quæ cùm semper sint , in æternum eum servabunt. Vel si tantum à seipso pendere dicatur , cùm seipsum deserere non possit , numquam esse desinet.

Decima ratio de verbo ad verbum transcribo. Omnis essentia non ob aliud essentia est , nisi quia est , esse autem non habet contrarium , nisi non esse : undè nihil est essentiæ contrarium , nullo modo igitur res ulla esse potest contraria illi substantiæ , quæ maximè , ac primitus est , ex qua si habet animus id ipsum quod est , non enim aliundè hoc habere potest , quòd ex se non habet , nisi ab illa re , quæ illo ipso est animo præstantior , nulla res est , qua id amittat , quia nulla res ei rei est contraria , qua id habet , & propterea esse non definit. Sapientia verò , quia conversionem habet ad id , ex quo est , aversione illam potest amittere , conversioni namque aversio contraria est. Illud verò , quod ex eo habet , cui nulla res est contraria , non est unde possit amittere , non igitur potest interire.

Post relatas rationes solvit objectionem , quam suspicatur objici sibi à nonnullo posse , putà , quòd etsi verum , & benè à se probatum supersit , ut ipse credidit , quòd animus non possit interire , tamen quòd posset in corpus converti.

Quod non posse fieri quibusdam rationibus probat , quibus claudit librum , mihi non parum molestum : nec mirum , qui parentem defatigaverit , eos , qui nulla propinquitate conjuncti sumus , gravasse.

Auspicaturus dissolvere relatos Augustini nodos , hoc unum omnes lectors sciatis , cupio , quòd ego nullum laborem , nec tempus , essem consumpturus in hujusmodi cavillis solvendis , quòd credam , paucos peritos Dialecticæ , non eos facillimè extricare posse , nisi vererer auctoritate scriptoris aliquos adeò irretitos fuisse , ut non verba , sed authorem pensando , jam omnimodam fidem illis rationibus ab eis tributam. Cujus conclusiones , quas fide veras esse scimus , impertinentibus sermonibus non plus scibiles Augustinus reddidit , quam ante duæ rationes sterterant. Et cum has solvo , me unum ex ethnici fingo , negans aliqua (quæ fide luce clariora vera esse scio) quòd imbecilla probatio ne fulta sint.

Sit ergo primæ rationis solutio , qua potissima pars suorum argumentorum refringetur , negare maiorem. Non enim verum est , omnem disciplinam humanam semper esse , quin sua contraria est vera : Nulla disciplina humana semper est. Nam sive disciplina sit habitus ullus scientificus distinctus ab ipsa anima genitus ex multis actibus discipuli audientis magistrum , seu quidam modus animæ non distinctus ab eadem realiter plusquam sessio à sedente , sive sit ipsamet anima , horum nullum semper esse fatebitur adversus , imò jam quòd dum homo vivit , concessisset , quòd durasset disciplina illius , corrupta anima ipsam abolendam dicet. Nec ratio , quæ Augustinum hic & per totum hunc libellum decepit , ullius

valoris est, putà finitiones rerum esse perpetuas, ut quòd illa linea dicatur in circulo diameter, quæ una parte circumferentia circuli in aliam porrigitur per centrum transiendo, & aliæ ejusdem sortis, quòd illa assertio distingueda est. Nam aut in hoc sensu dicitur perpetuas esse rerum finitiones, ut hoc significetur per hanc assertionem, quòd semper cùm fuerint illæ propositiones, quæ definitiones bona sunt, sive in mente, seu in voce, aut in scripto, veræ erunt: & quòd si in æternum durasset quævis illarum, in æternum verum esset, quod per eas significatur, scilicet, si diameter circuli fuerit, linea transiens per centrum erit. Et si homo fuerit, animal rationale erit: & si linea recta super lineam rectam sitam in perfectè plano ceciderit, duo anguli recti sient, ac alia infinita hujus generis. Et in relato sensu concedetur assertio, ut verissima suppositio, qua nequaquam probatur propositiones illas mentales, quæ finitiones appellantur, & disciplina etiam dicuntur, quòd à magistris in plurimum docentur (de his enim Augustinus loquitur) plus durare, quam homo illas sciens, quas statim perire cum homo moritur dicet adversus, attestans indoctè colligi ex assertione unius conditionalis necessariæ, etiam antecedentis & consequentis necessitas. Nam etsi vera & necessaria hæc sit, si brutum est, animal irrationale est, non tamen verum nec necessarium est antecedens, putà, brutum est: nec consequens, animal irrationale est. Potest enim nullum brutum esse, quando nec ullum animal irrationale erit. Conditionalis enim ob id dicitur necessaria, quia connexio antecedentis ad consequens, est necessaria, & non quia antecedens, aut conse-

quens necessaria sint. Verùm si in alio sensu finitiones perpetuæ esse dicantur, scilicet, quòd illæ semper sint, & definere esse non possint, ut falsissima ab adversis inficiabitur talis propositio, ut dictum est. Quod probandum esset, ut aliquam vim ratio Augustini haberet, & ille obtinuisse, quod nitebatur, diceretur. Nolo immorari, discutiendo an sufficienter minorem probet Augustinus, ne cogar Logicam plus justo hoc in loco tractare: sufficit enim in forma ad argumentum respondendo, negare consequens, ut antecedentis majorem.

Secundum argumentum per quam imbecillum est, quod paucioribus, quam possim verbis solvam. In solutione enim aliorum nonnulla, quæ tangit hoc, prolixius explicabuntur. Dicet ergo adversus, se concedere animum corpore multò præstantiorem esse, & corpus quoque substantiam esse testabitur, indeque consequens concedet, rationem non esse nihil, sed aliquid. Sed nec ex eo, quòd ratio est aliquid, sequitur ipsam esse incorruptibilem, sive sit ipse animus, sive vis animi, ut non sequitur, quia lapis, aut vitis, aut ferrum sunt aliquid, incorruptibilia illa esse. Transcripsi ad literam hanc rationem, ne si verba mutarem, ullus suspicaretur, non esse possibile tam fragili argumento usum fuisse Augustinum.

In tertia ratione ea æquivocatione perpetui decipit, qua in prima. Non enim improbat sufficienter eos, qui dixissent, animum esse harmoniam, per id, quòd finitio illa, bis duo sunt quatuor, concepta in animo, perpetua sit, nam hoc antecedens negasset adversus, in sensu, quem facere tenetur, ut consequentia bona sit, putà, quòd ille

con-

conceptus , qui finitio dicitur , sit perpetuus , sive ipse sit anima , sive quid inens animæ , imò corruptibilem esse proterviet , & nec dum corruptibilem ad corruptionem animæ concipientis , sed ipsa adhuc manente , millies etiam corruptioni fieri obnoxium , putà , cùm nonnullis diversis rebus intentus animus obliviscitur finitionum & nonnullarum methodorum perpetuarum . Dicuntur enim hæc perpetua , ut supra dixi , non ob aliam causam , quam quòd quivis animus ratiocinans ea concipiens , certus est , quòd si illa res concepta fuerit , talis erit , ut concepta est , & impossibile sit in æternum aliter eam se habere , quam se habet .

Quartam rationem fragillimam esse ostendunt consequentiæ consimiles illi , quam Augustinus retulit , quæ malæ sunt , scilicet , animus corruptionem intelligit , ergo ipse corruptibilis est . Ac alia : Animus vicio inconstantiæ affectus est , ergo ipse ut inconstans corruptionem pati poterit . Futuras has illationes bonas ex assertis ab Augustino planum est , quòd prima à simili , secunda à contrario sensu valere debent . Qui enim major defectus inter colligendam rationem committi potest , quæ ex perseverantia hominis in actibus virtutis , inferre animi perseverantis perpetuitatem ? Eadem enim ratione elice-re licebit terrenæ perennitatem , quòd dum movetur , semper in centrum tendit .

Quintæ rationis minorem negabit adversus , putà substantiam moventem corpus , invariabilem esse , quin peti principium ab Augustino in primis dicet , cum supponi substantiam aliquam per se existentem distinctam à corpore , motricem corporis esse , quod probare tenebatur Augustinus . Adversus enim

negat esse animam quid potens per se existere , plusquam arboris , aut alicujus alterius misti forma . Etiam minoris probationem futilem esse quoque testabitur , quòd per ipsam ne dumtaxat rationalis anima æterna esse probatur , sed brutalis quoque , si , ut Augustinus opinatus est , bruta sentirent , cum hæc propter finem moveantur , & à motu incepto non desistant . Ultimò quoque eam suppositionem , quam ut demonstratam ab Aristotele in ultimis libris Physicorum , & in duodecimo Metaphysices supponit , putà esse aliquid movens immobile , negabit impius , quam non parum periti Theologi fide credendam censem , & evidenti ratione demonstrari posse negant . De quibus non plura , ne tot chartas inter respondendum cassis rationibus absumam , quot inter argendum Augustinus perdidit .

Sextæ rationis solutio eadem est , quæ quartæ Platonis . Fatemur nempè ex natura nostrorum animorum accidere assentiri interrogatis indubitatis : non quòd priùs illa sciverimus , sed quòd , ut dixi , non simus liberi , non assentiri veris , plusquam lapis non ferri deorsum . Nec Augustini probatio ullius valoris est , sequi scilicet , si nos ipsi illam scientiam gigneremus , qua carebamus , animum nostrum æterna gignere : quòd scientia illa assentiens definitionibus & principiis complexis æterna sit . Non enim , ut sæpè supra diximus , scientia illa est æterna in hoc sensu , quòd incorruptibilis sit entitas , quæ scientia dicitur , imò & ad corruptionem illius quod appellatur subjectum , si illud corruptibile esset , corrumperetur , & etiam eo persistente , non raro oblivione delitescit . Dicitur nempè æterna scientia in eo sensu , quem dixi , quòd

fem-

semper , sive in æternum , aut perpetuò ita erit si res scitæ fuerint , ut conceptæ sunt : & hoc genus æternitatis ab anima gigni potest , quæ sciendo aliter se habet , quam prius , ubi illum modum se habendi scientificum , quo carebat , gignit , in sensu , in quo dicimus figuram gigni à sigillo .

Insufficienter quoque Augustinus dissolvit objectionem , quam sibi ipsi opposuit . Dicet enim adversus , non minùs sufficienter probari animæ corruptionem , quam ceræ , quæ difflatur : ut enim post difflationem nusquam apparet cera , sic animus , post interitum animalis , nullis effectibus propriis sentitur .

Septimam rationem solvendo , oportet cavere lectoribus , ne æquivatione nominis hujus , ratio , decipiantur , quod Augustinus in hoc libello nonnumquam definitionem vocat rationem , ut cùm dixit , ratio circuli perpetuò est . Cùm in præsenti loco ipsam vim animi rationem appellitet in prima finitione rationis , in secunda ipsum actum contemplationis veri , in tertia objectum ipsum intellectus , scilicet , veritatem ipsam , rationem dicit esse . Et cùm veritas etiam æquivalence dicatur , & de rebus , quæ veræ sunt , quas intellectus intelligit , putà singularia (non enim ego opinor intellectum singularia non concipere , ut supra probavi , pag . 60 .) & de propositionibus de ea veritate loquitur Augustinus , quæ mentalis propositio vera est , cum dicit rationem dici posse verum , quod contemplatur . Ex tribus his finitionibus usitatores , prima & tertia sunt . Dicimus enim hominem aliquem pollere acuitate rationis : ubi rationem tunc vocamus facultatem intelligendi acrem . Et dicimus quoque invénisse rationem , id est , ve-

ritatem mentalem , quam prius non noveramus . Quo habito , sciendum in primis , argumentum Augustini fragile esse , quia ut notissimum supponit quoddam decretum ethnico omnino contrarium , scilicet , si vis animi ratio sit , ipsum perpetuum esse id enim pertinax inficiabitur , credens ipsam vim animi delebilem esse ad animi interitum . Tertium etiam membrum , putà , quòd ratio sit verum cognitum , numquam ab animo se junctum , unde putat inferendum , necessariò animum immortalem esse , quia ratio sit perpetua , fragile est , & falsis dogmatibus innitens . Docet enim sensum extra misso cognosci , quæ extra nos sunt , ideoque illa non percipi , id est , non intus recipi , animo autem , quæ intra sunt , cognosci , innuens phantasmatum ab intellectu cognosci , ignarus ejus doctrinæ , quam supra veram esse probavimus , phantasmibus , scilicet affici mentem , ut cognoscat , quæ absunt , sive sint , quæ noscuntur in rerum natura , seu non , itaque quod cognoscitur , exterior res est , & non ipsa phantasmatata . Noscens enim per intellectum diametri circuli definitionem , putà lineam transuntem per centrum ex altera parte circunferentiae circuli in aliam , nihil aliud noscit , quam lineam , cui relata accident , quæ extra animum esse singitur , & non intra , cum intra locum circumscripsum à circulo concipiatur diameter , animo nullum locum talem occupante . Ex quo clare elicetur , illam trimembrem divisionem animi & veri conspecti , cassam esse : nam animus non est subjectum rationis , seu veritatis cognitæ , sed cognitor illius . Nec verum , seu ratio est subjectum animi , quia res vera , quæ animus non est , extra animum est . Et animus , & verum subsistens , quod noscitur ,

tur, substantiæ sunt: intelligens enim substantia est, ut quacumque res intellecta potens per se existere, quæ fermè semper sejunctæ sunt, unde animo immortalitas propter coniunctionem illius veri suboriri non valet. Nec tanti valoris essent, dicet adversus, entia infra concavum orbis Lunæ, quod etsi semper dum animus est, adescent illa vera animo, ut cognita ab eodem per propriam definitionem, quæ tunc veritas dicerentur, potuissent animum à mortalitate vindicare, cum corpus humanum sèpè intelligatur ab ipsa anima, ut definitione sua comprehenditur; quod tunc verum, seu ratio nominandum est, & tamen immortalem non reddit animum, ut impius credit.

*Objectiones
Augustini nō
nullæ frivole
sunt, ut bic
affertur.*

Multis quoque frivilis argumentis, quæ objici sibi docenti imperitinentia poterant, respondit, quorum aliqua tangam, potius, ut Augustini contextum explicem, quam quod ulla alia utilitas hinc excipi possit. Dicit ergo certum esse, nihil posse separare animum à ratione, hoc est, à verò: nisi quis suspicetur, quod aliqua corporeæ vi, aut animali hæc sejunctio fieri possit. Sed primum impossibile esse ostendit, quia vis corporeæ inferior sit animi vi. Secundum non minus difficilè esse, sic roborat. Nam si quicumque animus rationalis potentior, quam alius animus, qui est conjunctus rationi, contemplari rationem, sive veritatem aliter non posset, nisi alterum animum conjunctum veritati separavisset prius: verosimile esset, posse animum separari à ratione, seu veritate, indeque interire; sed cum hoc numquam accidat, quod experimur nullo in tempore rationem deesse quibusvis contemplantibus, quamvis omnes homines si-

Tom. I.

mul veritatem unicam contemplarentur: quod non fieret, si qui aliquam veritatem contemplatur, ab animo alterius eam surripuisse: ergo animus noster ab æterna veritate nullo modo separari poterit, nec interire. Pertimescere enim quodvis animi bruti ratio separetur ex animo humano, delirium est: nullo enim pacto erit animus nondum rationi conjunctus, ut animalis bruti animus, eo, qui est conjunctus potentior. Hæc sunt pars objectionum Augustini adversus se, quæ, ut dixi, per quam impertinentes sunt: quia parum supra probatum mansit, animum sejunctum esse à ratione, de qua ibi Augustinus loquitur, à veritate scilicet, quæ verè est in rebus, aut (ut clarius loquar) ipsæ res, cum intellectus eam quamvis absentem propriavi & affectione phantasmatum cognoscit. Sed quamquam confiteamur rationem, id est, veritatem conjunctam esse animo, quam etiam ipsi Augustino, ut fragilitas suorum argumentorum pateat, æternam esse desmus, nihil inde elicere poterat ad probandum animi immortalitatem. Satis enim fide compertum nobis est, animalm rationalem immortalē esse, quæ corpori, ut forma substantialis ejus inharet: & nec ob id, à corruptione corpus libera-re valet, cum ipsa præsente, multæ pantes animatae actione caloris naturalis in halitum, seu vaporem, dum vivit homo, diffentur.

Ulterius, in hæc eadem ratione, ut legitim, respondens Augustinus cuidam objectioni, qua etiam videbatur animus mortalis probari, per hoc quod stultus fieret, concedit animum per insipientiam tendere ad nihilum, quod aliter verum esse non potest, cum substantia animi nec ulla alia sit intensibilis & remissibilis, nisi metaphorice. Et

Hh

etiam

etiam minus decenter eandem ob-
jectionem solvit similitudine cor-
poris divisi in partes proportiona-
les: quia etsi auferendo partem post
partem semper aliquid corporis
superficit, non tamen si abjiciantur
dispositiones conservatrices entis
corporei universum corpus à cor-
ruptione vindicaretur: ut nec ani-
mata res, nec suus animus, qui for-
ma est, mori desineret, contrariis
dispositionibus suæ conservationi
introductis, si, ut impius credit,
animus æternus non esset. Ulti-
mum quoque ibi à beato Augusti-
no assertum, putà, quòd corpus
numquam deperdatur, nec cor-
rumpatur, quia semper ex altero
alterum fiat, non aliud asseverat,
nisi quòd semper genus corporis
manet, individuis continuò cor-
ruptis, ad cuius similitudinem singuli
animi corruptibles essent, ge-
nere animorum semper manente.
Quæ similitudo omnino roborasset
impii opinionem. Hæc sunt, quæ
in hac prolixa ratione dicenda &
explicanda à nobis visa fuere.

Octava ratio soluta superest ex
fine solutionis septimæ. Corpus e-
nim, ut dixi, non manet idem nu-
mero, sed specie, quod accidere
animo adversus non inficiatur. Vi-
gorosius argumentum fuisset, consi-
pici corpus incorruptibile, putà
cælum, unde esse animus incorrup-
tibilis videtur: quamvis leviter
etiam solvi ab adverso posset ne-
gando esse æquam collationem,
quia confertur cælum, quod est
ens per se subsistens, animæ, quæ
dicitur pars essentialis entis per se
subsistentis. Nec objici iterum pos-
set de forma cæli, quæ est perpet-
ua, quòd cælum simplex corpus
sit, nullam dispositionem corrupti-
bilem, qua asseretur, admittens.

Nona ratione non solum proba-
retur animæ rationalis immortalis

tas, sed etiam animæ plantæ & bru-
ti consimili ratione Augustini, sic
argumentando. Anima, quæ vita
piri, vel bruti est, non potest se de-
ferere, ergo ipsa semper est. Si
enim negaveris antecedens hujus
consequentiæ, etiam adversus ne-
gabit antecedens alterius: si con-
cesseris, & negaveris consequen-
tiæ, idem adversus in Augustini
consequencia efficiet: tu ergo, qui
soluturus es adversi parenculum,
solye Augustini.

Decima ratione non tantum
plantarum immortalitas probatur,
sed & inanimateorum. Quia omnis
res pendet & conservatur ab illa
substantia, quæ maximè & pri-
mitus est, qui Deus nominatur, &
est.

Objectio, quam sibi objicit, de
conversione animi in corpus, hanc
fictionem, ut possibilem, supponit,
putà, quòd animus constituantur ex
diversis substantiis per ordinem
prædicamenti substantiæ digestis,
ita quòd sit substantia simpliciter,
cui superadditur alia substantia in-
corporea, quæ possit amitti, & lo-
co illius succedere substantia cor-
poreæ: quæ omnia quæ mera
nugas esse, non est iste locus dis-
ceptrationi huic aptus. Etiam nos-
trum superreditur institutum, qui
tantum ostendere argumenta Au-
gustini ad probandum animæ im-
mortalitatem cassa esse promissemus.
De decreto ergo Augustini in
præsenti libello, hæc tractata
sint, nam si alibi non nihil de hoc
negotio scripsit, illud in præsen-
tiarum mittimus. Unum tamen lec-
tores non ignoretis cupio, divum
Augustinum nondum baptizatum
fuisse, quando libellum relatum
condidit, quantum ego ex libro
primo Retractionum, cap. 5. &
6. colligere possum, unde nimurum
spiritum illum deesse tunc sibi, quo
pos-

postea tam multa , ac tam ardua,
& adeò piissima confecit opera.

Averrois
rationes.

Collecturus potiores Averrois rationes , quas ille explicans Aristotelem 3. de Anima condidit , putans ipsis abunde probari animi immortalitatem , omnibus comperatum esse desidero , Averroim commentatorem antonomaticè appellatum , fuisse hominem adeò crassæ , ac confusæ Minervæ , quod si ejus commentarynes in hoc tertio de Anima exacto examini subjicerentur , universæ fermè non solum non planè explicantes Aristotelis contextum , sed adhuc vera principis Peripateticorum dogmata falsis sententijs commutantes reperirentur . Est enim adeò inepta ejus expositiō (ni mea ruditas me decipit) ut potius Aristotelis sententias caliget , quam illustret , hebetet , quam acres reddat , offuscet , quam nitidas faciat . Quæ omnia (meam conscientiam testor) nullo odio in virum hunc à me dicta fuisse , sed ut vitent ab hujus authoris lectio- ne eos , qui fidem nostris dictis derident , ac bonas horas in aliis legendis & exponendis authoribus consumant , ex tot , quot , hac tempestate florent , & non in illo , à quo nullum emolumentum sunt excerpturi , etiam ut omnes intelligent parphrases quasdam ejus , quæ anno præterito 1552. per Juntas excusæ sunt , non in alium usum contulisse , nisi ut apertiora mendacia pateant , quam ante cùm nec ipse se intellexisse ex litera vetusta colligi poterat . Non enim de ejus imperitia periculum in expositione Aristotelis tantum feci , verum in libello medico , cui titulus est , colligit Averrois , ubi manifestè dignoscitur perspicacibus ingeniiis hujus authoris ruditas .